
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06 апреля 2021 г. № 635 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация 

приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», 

утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» 

от 24 сентября 2018 года № 1889 

 

 

С целью уточнения объемов финансирования мероприятий 

муниципальной программы городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 

годы», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского                     

округа «Котлас» администрация городского округа «Котлас»                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных 

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской 

области  «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением 

администрации МО «Котлас» от 24 сентября 2018 года № 1889 (в 

редакции от 18 февраля 2021 года № 303) (далее – Муниципальная 

программа) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Муниципальной программы: 

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Муниципальной программы –  

8929478,8 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 

385100,5 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 

5018265,3 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 



Архангельской области «Котлас» – 3526113,0 тысяч рублей, средства 

внебюджетных источников – 0,0 тысяч рублей.»; 

в разделе 3. «Перечень Подпрограмм Муниципальной 

программы» Таблицу 1 «Перечень Подпрограмм Муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Муниципальной 

программы» абзац 3 изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Муниципальной программы –  

8929478,8 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 

385100,5 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 

5018265,3 тысячи рублей, средства бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас» - 3526113,0 тысяч рублей, средства 

внебюджетных источников 0,0 тысяч рублей.». 

1.2. В приложении № 1 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Развитие образования городского 

округа Архангельской области «Котлас» Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

абзац первый изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 7143127,6 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 333459,9 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 4914430,7 

тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 1895237,0 тысяч рублей.»;  

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац 

третий изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 7143127,6 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 333459,9 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 4914430,7 

тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 1895237,0 тысяч рублей.»;  

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие образования 

городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. В приложении № 2 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Спортивный город – здоровый 

город» Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 325597,8 тысяч 

рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 19124,1 тысяч 

рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 306473,7 тысяч рублей.»; 



в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац 

второй изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы –  325597,8 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 19124,1 тысяч 

рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 306473,7 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Спортивный город – 

здоровый город» изложить в новой редакции, согласно приложению № 

3 к настоящему постановлению. 

1.4. В приложении № 3 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Котлас культурный» 

Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 1204085,7 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 47113,6 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 29902,4 

тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 1127069,7 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац 

второй изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы –   1204085,7 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 47113,6 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 29902,4 

тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 1127069,7 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас-культурный» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

1.5. В приложении № 5 к Муниципальной программе: 

В приложении № 5 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Котлас Молодежный» 

Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы –  77104,4 тысяч 

рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 4527,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 5841,1 тысяч 

рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 66736,3 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац 

второй изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 77104,4 тысяч 

рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 4527,0 тысяч 



рублей, средства бюджета Архангельской области – 5841,1 тысяч 

рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 66736,3 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас Молодёжный» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 

1.6. В приложении № 6 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Управление социальной сферой на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы –  175965,6 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 48467,0 тысяч 

рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 127498,6 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац 

пятый изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 175965,6 тысяч 

рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 48467,0 тысяч 

рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 127498,6 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Управление социальной 

сферой на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» изложить в новой редакции, согласно приложению № 6 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 

газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на и.о. начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

Мысову Е.Л. 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

  А.А.Бурбах 

 

 
 



всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8

всего 7 143 127.6 1 257 756.6 1 396 530.1 1 469 891.0 1 492 795.7 1 526 154.2

федеральный бюджет 333 459.9 4 518.7 42 647.8 94 543.2 96 025.5 95 724.7

областной бюджет 4 914 430.7 895 179.7 986 780.4 974 305.6 1 012 212.8 1 045 952.2

местный бюджет 1 895 237.0 358 058.2 367 101.9 401 042.2 384 557.4 384 477.3

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 325 597.8 62 526.5 75 286.4 66 430.7 60 677.1 60 677.1

федеральный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 19 124.1 11 386.0 7 738.1 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 306 473.7 51 140.5 67 548.3 66 430.7 60 677.1 60 677.1

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 1 204 085.7 247 847.3 244 016.8 238 986.4 238 201.1 235 034.1

федеральный бюджет 47 113.6 21 952.4 5 801.0 3 849.4 12 149.1 3 361.7

областной бюджет 29 902.4 8 067.8 17 346.4 1 403.8 1 705.0 1 379.4

местный бюджет 1 127 069.7 217 827.1 220 869.4 233 733.2 224 347.0 230 293.0

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 3 597.7 342.9 935.1 1 077.3 621.2 621.2

федеральный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 500.0 0.0 500.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 3 097.7 342.9 435.1 1 077.3 621.2 621.2

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 77 104.4 16 004.9 17 104.8 18 454.5 12 770.1 12 770.1

федеральный бюджет 4 527.0 1 615.4 538.2 2 373.4 0.0 0.0

областной бюджет 5 841.1 2 072.3 2 522.4 1 246.4 0.0 0.0

местный бюджет 66 736.3 12 317.2 14 044.2 14 834.7 12 770.1 12 770.1

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 175 965.6 32 072.0 33 598.1 36 794.3 36 562.5 36 938.7

федеральный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 48 467.0 7 600.4 8 449.9 10 618.1 10 711.2 11 087.4

местный бюджет 127 498.6 24 471.6 25 148.2 26 176.2 25 851.3 25 851.3

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 8 929 478.8 1 616 550.2 1 767 471.3 1 831 634.2 1 841 627.7 1 872 195.4

федеральный бюджет 385 100.5 28 086.5 48 987.0 100 766.0 108 174.6 99 086.4

областной бюджет 5 018 265.3 924 306.2 1 023 337.2 987 573.9 1 024 629.0 1 058 419.0

местный бюджет 3 526 113.0 664 157.5 695 147.1 743 294.3 708 824.1 714 690.0

средства внебюджетных 

источников
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Наименование 

подпрограммы

"Котлас Молодежный"

"Управление социальной 

сферой на территории 

муниципального 

образования "Котлас"

"Спортивный город - 

здоровый город"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации 

городского округа "Котлас"

от "06"  апреля 2021 г. № 635

Итого

Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

Объем финансирования, тыс. руб.

"Котлас культурный"

"Развитие туризма на 

территории 

муниципального 

образования "Котлас"

Источники

 финансирования

"Развитие образования 

городского округа 

Архангельской области 

"Котлас"



2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 4 502 615.9 797 242.8 886 316.6 908 194.0 936 967.1 973 895.4

местный бюджет 1 630 956.6 303 142.1 315 999.4 337 271.7 337 271.7 337 271.7

областной бюджет 4 223.7 0.0 4 223.7 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 86.2 0.0 86.2 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 102 330.6 0.0 4 980.9 32 449.9 32 449.9 32 449.9

4. Оплата земельного налога местный бюджет 27 607.9 15 809.5 5 778.3 2 006.7 2 006.7 2 006.7
Комитет по образованию, 

ОУ
Исполнение законодательства о налогах и сборах

5. Укрепление материально-технической базы учреждений местный бюджет 43 519.8 10 307.0 16 848.3 16 364.5 0.0 0.0
Комитет по образованию, 

ОУ

Развитие и совершенствование учреждений, 

подведомственных Комитету по образованию, 

укрепление их материально-технической базы

7. Мероприятия в сфере образования местный бюджет 6 917.3 2 459.9 1 803.9 1 088.9 782.3 782.3
Комитет по образованию, 

ОУ

Создание условий для физического развития 

личности, социальной адаптации обучающихся, 

развитие творческого потенциала личности

областной бюджет 321.0 60.0 261.0 0.0 0.0 0.0
Комитет по образованию, 

МУ ДО "ЦДО"

местный бюджет 61.7 6.7 55.0 0.0 0.0 0.0
Комитет по образованию, 

МУ ДО "ЦДО"

областной бюджет 216 650.4 50 358.0 40 000.0 39 278.8 44 279.8 42 733.8

местный бюджет 22 852.0 3 850.8 5 043.0 4 519.4 4 719.4 4 719.4

от " 06 " апреля  2021 г. № 635

к постановлению администрации городского округа 

"Котлас"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Реализация федерального проекта "Успех каждого 

ребенка" в рамках национального проекта 

"Образование"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Развитие и совершенствование учреждений, 

подведомственных Комитету по образованию, 

обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий  для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Комитет по образованию, 

ОУ

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас"

Комитет по образованию, 

ОУ

Обеспечение участия юнармейских отрядов, 

кадетских классов, молодежи допризывного 

возвраста, преподавателей ОБЖ, клубов и 

общественных организаци городского округа 

Архангельской области "Котлас" в 

Межрегиональном патриотическом учебно-

тренировочном сборе "Достойное поколение"

к подпрограмме "Развитие образования городского 

округа Архангельской области "Котлас"

Перечень мероприятий подпрограммы "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас"

 Источник 

финансирования          

59.6

8.

5 069.4
Комитет по образованию, 

ОУ
5 401.85 401.8

Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и 

занятости детей
21 001.5

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты 

стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей в каникулярное время

Создание условий для сохранения и укрепления 

здоровья обучающихся и воспитанников

5 068.9областной бюджет

Мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию граждан Российской 

Федерации и допризывной подготовке молодежи в муниципальных образованиях

9.

Наименование мероприятия

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей
3.

2.

1.

6.

№ п/п

Социальные выплаты

Комитет по образованию 

Реализация федерального проекта "Успех каждого 

ребенка" в рамках национального проекта 

"Образование"

В том числе

"Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области "Котлас" на 2019-2023 годы"

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений

Объемы 

финансирования, 

всего. тыс. руб.

 Ожидаемые результаты Исполнитель

Внедрение модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Архангельской области
Комитет по образованию 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

10.

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 

квалифицированных специалистов учреждений культуры и  образовательных 

организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных 

бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа)

областной бюджет 1.7 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3

Комитет по образованию, 

МОУ "СОШ N4 им. 

Ю.А.Гагарина"

Улучшение качества жизни специалистов 

учреждений образования

11.

Предоставление меры социальной поддержки отдельным категориям 

квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в Вычегодском 

административном округе

местный бюджет 70.7 14.4 14.0 14.1 14.1 14.1

Комитет по образованию, 

МОУ "СОШ N4 им. 

Ю.А.Гагарина"

Улучшение качества жизни специалистов 

учреждений образования

12.

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по 

предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа)

областной бюджет 72 466.9 14 778.8 14 658.7 11 793.0 15 301.2 15 935.2
Комитет по образованию, 

ОУ

Поддержка педагогических кадров, работающих и 

проживающих в сельской местности

13. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях местный бюджет 28 743.2 8 378.1 3 240.0 5 745.1 5 729.9 5 650.1
Комитет по образованию, 

ОУ
Оплата стоимости проезда к месту отдыха

14.
Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений 

профессиональным опекунам
областной бюджет 295.5 91.3 48.1 50.0 52.0 54.1

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Выплата вознаграждений профессиональным 

опекунам над недееспособными гражданами 

городского округа Архангельской области "Котлас"

федеральный бюджет 20 065.0 4 518.7 8 257.4 2 341.7 2 473.6 2 473.6

областной бюджет 55 229.8 23 482.9 19 289.8 4 806.2 4 949.9 2 701.0

областной бюджет 2 000.0 1 000.0 1 000.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 18"

местный бюджет 2 874.0 1 484.0 1 390.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 18"

17.
Устройство металлического ограждения территории МБДОУ "Детский сад 

общеразвивающего вида N 14 "Искорка"
местный бюджет 60.4 60.4 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МБДОУ "Детский сад 

общеразвивающего вида 

N 14 "Искорка"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 1 320.0 1 320.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Комитет по образованию, 

МДОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

местный бюджет 2 029.5 2 029.5 0.0 0.0 0.0 0.0
Комитет по образованию, 

МДОУ

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 700.0 700.0 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 300.0 300.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20.
Разработка проектно-сметной документации по ремонту крыши в МОУ "Средняя 

общеобразовательная школа № 18"
областной бюджет 300.0 300.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 18"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 632.8 106.6 526.2 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 501.3 135.6 365.7 0.0 0.0 0.0

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Комитет по образованию, 

МУ ДО "ЦДО"

Комитет по образованию, 

МДОУ

Комитет по управлению 

имуществом 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

16.

Создание и обеспечение деятельности технозон Детского Аркти-ческого Технопарка 

Архангельской области в муниципальных образовательных организациях 

Архангельской области

18. Установка ограждений территории муниципальных образовательных организаций

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

21.

Приобретение автобуса МОУ "Средняя обще-

образовательная школа N 18" для перевозки детей

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

их числа по договорам найма специализированными 

жилыми помещениями

15.

19.

Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных 

образовательных организаций

Оснащение образовательных организаций Архангельской области специальными 

транспортными средствами для перевозки детей

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 170.0 170.0 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 135.0 135.0 0.0 0.0 0.0 0.0

23.
Строительство теневого навеса на территории МДОУ "Детский сад комбинированного 

вида № 8 "Журавлик"
областной бюджет 500.0 500.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МДОУ "Детский сад 

комбинированного вида 

N 8 "Журавлик"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

24.
Строительство ограждения территории МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 

2", расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Кедрова, д. 9
местный бюджет 7 398.1 2 599.5 4 798.6 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 2"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

25.
Устройство ограждения территории здания МДОУ "Детский сад комбинированного 

вида N 17 "Колобок", расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Кедрова, д.8
местный бюджет 33.4 33.4 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МДОУ "Детский сад 

комбинированного вида 

N 17 "Колобок"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

26.
Реконструкция кровли здания МДОУ "Детский сад № 54 "Семицветик" (Архангельская 

обл., г. Котлас, п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 67-а)
местный бюджет 7 312.3 7 312.3 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МДОУ "Детский сад N 54 

"Семицветик"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 3 582.9 0.0 3 582.9 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 3 342.4 0.0 3 342.4 0.0 0.0 0.0

28. Питание детей из числа льготных категорий местный бюджет 6 019.9 0.0 1 427.8 1 530.7 1 530.7 1 530.7
Комитет по образованию, 

МДОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 2 914.9 0.0 2 914.9 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 397.5 0.0 397.5 0.0 0.0 0.0

30.

Благоустройство спортивного стадиона МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 

4"; "Ремонт спортивной (тренажерной) площадки"; "Текущий ремонт площадки 

внутреннего двора"

областной бюджет 2 848.1 0.0 2 848.1 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 4"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

31. "Приобретение комплектов мебели МОУ "СОШ N4 им. Ю.А. Гагарина" областной бюджет 96.1 0.0 96.1 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МОУ "СОШ N4 им. 

Ю.А.Гагарина"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 157.5 0.0 157.5 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 17.5 0.0 17.5 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 1 765.3 0.0 1 765.3 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 1.8 0.0 1.8 0.0 0.0 0.0

Комитет по образованию, 

МДОУ "Детский сад N 54 

"Семицветик"

Комитет по образованию, 

МДОУ "Детский сад 

комбинированного вида 

N 28 "Золотой ключик"

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

29.

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Комитет по образованию, 

МУ ДО "ЦДО"

22.
Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в муниципальных 

образовательных организациях

Капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных организаций

Повышение средней заработной платы педагогических работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 1 июня 2012 года №761 "О Национальной стратегии действий 

в интересах детей на 2012-2017 годы"

27.

Комитет по образованию, 

ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

33.

32.
Обеспечение условий для организации безопасного подвоза обучающихся к месту 

обучения и обратно

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях Архангельской 

области, которым не предусмотрено федеральное софинансирование

Комитет по образованию, 

ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

федеральный бюджет 158 675.5 0.0 18 199.0 46 025.5 47 375.9 47 075.1

областной бюджет 20 934.6 0.0 5 329.4 5 113.9 5 260.7 5 230.6

местный бюджет 179.8 0.0 23.5 51.2 52.7 52.4

35.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
федеральный бюджет 154 719.4 0.0 16 191.4 46 176.0 46 176.0 46 176.0

Комитет по образованию, 

ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

областной бюджет 3 330.8 0.0 3 330.8 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 1 488.1 0.0 1 488.1 0.0 0.0 0.0

37.

Устранение предписаний надзорных органов и оснащение оборудованием столовых и 

пищеблоков муниципальных общеобразовательных организаций в целях создания 

условий для организации горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование

областной бюджет 371.3 0.0 371.3 0.0 0.0 0.0
Комитет по образованию, 

ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

всего 7 143 127.6 1 257 756.6 1 396 530.1 1 469 891.0 1 492 795.7 1 526 154.2

федеральный бюджет 333 459.9 4 518.7 42 647.8 94 543.2 96 025.5 95 724.7

областной бюджет 4 914 430.7 895 179.7 986 780.4 974 305.6 1 012 212.8 1 045 952.2

местный бюджет 1 895 237.0 358 058.2 367 101.9 401 042.2 384 557.4 384 477.3

Итого по подпрограмме

34.

36.
Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной 

инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях

Комитет по образованию, 

ОУ, МДОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях

Комитет по образованию, 

ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 

образовательного процесса. Создание условий для 

сохранения здоровья обучающихся и воспитанников



2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

местный бюджет 262 504.4 41 151.4 53 603.8 55 916.4 55 916.4 55 916.4
МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Субсидии на расходы обеспечения 

деятельности учреждения

местный бюджет 934.8 0.0 934.8 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 3 739.3 0.0 3 739.3 0.0 0.0 0.0

Всего: 267 178.5 41 151.4 58 277.9 55 916.4 55 916.4 55 916.4

местный бюджет 263 439.2 41 151.4 54 538.6 55 916.4 55 916.4 55 916.4

областной бюджет 3 739.3 0.0 3 739.3 0.0 0.0 0.0

2.1.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах 

местного самоуправления и муниципальных учреждениях
местный бюджет 1 237.7 368.6 123.6 248.5 248.5 248.5

МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Компенсация стоимости проезда к месту 

отдыха

местный бюджет 1 237.7 368.6 123.6 248.5 248.5 248.5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

 Источник 

финансирования          

Итого по разделу

Объемы 

финансирования, тыс. 

руб.

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений спорта

к подпрограмме "Спортивный город - здоровый 

город"

Перечень  мероприятий подпрограммы «Спортивный город - здоровый город»

муниципальной  программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 

Между администрацией городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

и агентством по спорту Архангельской 

области заключено соглашение на 

государственную поддержку 

спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных 

сборных команд.

Данные финансовые средства 

запланированы на приобретение 

спортивного инвентаря, оборудования и 

экипировку для спортсменов МУ 

«Спортивная школа № 1». 

Итого по разделу

1.2.

 Ожидаемые результаты Наименование мероприятия

В том числе

Исполнители

МУ "Спортивная школа 

№ 1"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского 

округа "Котлас"

от " 06 " апреля  2021 г. № 635

Государственная поддержка спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 

команд Российской Федерации

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

№ п/п

3. Развитие материально-технической базы в сфере спорта



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.1.

Создание условий для занятий физкультурой и массовым спортом, 

проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий в 

микрорайонах городского округа Архангельской области "Котлас"

местный бюджет 1 833.9 400.0 233.9 400.0 400.0 400.0
МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Обеспечение условий для занятий 

физкультурой и массовым спортом

местный бюджет 200.0 0.0 200.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 700.0 0.0 700.0 0.0 0.0 0.0

3.3.
Капитальные и текущие ремонты зданий, муниципальных 

объектов спорта
местный бюджет 10 767.6 1 542.4 6 715.2 2 510.0 0.0 0.0

МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Обеспечение условий для занятий 

физкультурой и массовым спортом. 

Усовершенствование спортивных 

объектов (стадион "Салют" по адресу пр. 

Мира, 45)

местный бюджет 148.2 0.0 148.2 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 1 198.8 0.0 1 198.8 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 560.0 0.0 560.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 2 100.0 0.0 2 100.0 0.0 0.0 0.0

Всего: 17 508.5 1 942.4 11 856.1 2 910.0 400.0 400.0

местный бюджет 13 509.7 1 942.4 7 857.3 2 910.0 400.0 400.0

областной бюджет
3 998.8 0.0 3 998.8 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 10 262.4 10 262.4 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 330.2 330.2 0.0 0.0 0.0 0.0

4.2.
Строительство футбольного поля и беговых дорожек на стадионе 

"Салют", расположенном по адресу:  г.Котлас, пр.Мира, 45 
местный бюджет 77.5 77.5 0.0 0.0 0.0 0.0

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Усовершенствование спортивных 

объектов (стадион "Салют" по адресу пр. 

Мира, 45)

всего 10 670.1 10 670.1 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 10 262.4 10 262.4 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 407.7 407.7 0.0 0.0 0.0 0.0

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

4. Капитальное строительство

4.1.

5. Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

Итого по разделу

Софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности муниципальных образований 

Архангельской области

Усовершенствование спортивных 

объектов (стадион "Салют" по адресу пр. 

Мира, 45)

Итого по разделу

3.2.
Приобретение спортивного инвентаря, оборудования, спортивной 

формы

3.4.
Субсидии на мероприятия по обеспечению беспрепятственного 

доступа к спортивным объектам муниципальной собственности

МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Повышение качества проведения 

спортивных мероприятий

3.5.

Субсидии на обустройство и модернизацию объектов городской 

инфраструктуры, парковых и рекреационных зон муниципальных 

образований

МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Между администрацией городского 

округа «Котлас» и агентством по спорту 

Архангельской области заключено 

соглашение на мероприятия по 

обеспечению беспрепятственного 

доступа помещений бассейна МУ 

«Спортивная школа № 1», г. Котлас, 

ул. Виноградова, д. 3

МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Между администрацией городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

и агентством по спорту Архангельской 

области заключено соглашение на 

обустройство и модернизация объектов 

городской инфраструктуры, парковых и 

рекреационных зон для занятий 

физической культурой и спортом, а 

именно на обустройство 

многофункциональной площадки на 

стадионе «Салют».



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5.1.

Проведение  физкультурных и спортивно-массовых мероприятий 

для различных групп населения, проводимых на территории 

городского округа Архангельской области "Котлас", и участие в 

вышестоящих мероприятиях по видам спорта

местный бюджет 13 486.6 2 375.3 2 365.2 4 306.7 2 219.7 2 219.7

МУ "Спортивная школа 

№ 1", 

общеобразовательные 

учреждения

Формирование ресурсного имиджа 

городского округа Архангельской 

области "Котлас", повышение качества 

городских мероприятий

местный бюджет 710.4 500.4 0.0 210.0 0.0 0.0

областной бюджет 1 123.6 1 123.6 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 15 320.6 3 999.3 2 365.2 4 516.7 2 219.7 2 219.7

областной бюджет 1 123.6 1 123.6 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 14 197.0 2 875.7 2 365.2 4 516.7 2 219.7 2 219.7

6.1. Оплата земельного налога местный бюджет 4 905.8 1 900.0 1 024.3 660.5 660.5 660.5
МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Исполнение законодательства о налогах 

и сборах

местный бюджет 4 905.8 1 900.0 1 024.3 660.5 660.5 660.5

7.1.
Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

медицинского обеспечения отдельным категориям граждан
местный бюджет 6 474.6 1 627.7 1 104.3 1 278.6 1 232.0 1 232.0

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Оплата проезда к месту лечения в 

пределах территории Российской 

Федерации отдельным категориям 

граждан

7.2.

Компенсация расходов, связанных с ремонтом жилых помещений 

ветеранам ВОВ, членам семей военнослужащих, погибших 

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы

местный бюджет 60.0 60.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Предоставление мер социальной 

поддержки в виде компенсации 

расходов, связанных с ремонтом жилых 

помещений ветеранам ВОВ, членам 

семей военнослужащих, погибших 

(умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы

местный бюджет 6 534.6 1 687.7 1 104.3 1 278.6 1 232.0 1 232.0

8.1.

Предоставление субсидии некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и 

спорта

местный бюджет 2242.0 807.0 535.0 900.0 0.0 0.0

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Формирование ресурсного имиджа 

городского округа Архангельской 

области "Котлас", повышение качества 

городских мероприятий

местный бюджет 2242.0 807.0 535.0 900.0 0.0 0.0

всего 325 597.8 62 526.5 75 286.4 66 430.7 60 677.1 60 677.1

областной бюджет 19 124.1 11 386.0 7 738.1 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 306 473.7 51 140.5 67 548.3 66 430.7 60 677.1 60 677.1

Итого по подпрограмме

Итого по разделу

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 

муниципальных образованиях

Итого по разделу

6. Оплата земельного налога

5.2.

8. Предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта

7. Социальная поддержка семей

Итого по разделу

Итого по разделу

Обустройство плоскостных спортивных 

сооружений, приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

муниципальных учреждений 

физкультурно-спортивной 

направленности

МУ "Спортивная школа 

№ 1"



2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг подведомственных Комитету по 

культуре, туризму и молодежной политике Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа 

Архангельской области "Котлас"

местный бюджет 1 078 840.4 202 109.6 209 384.1 222 448.9 222 448.9 222 448.9

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Оказание муниципальных услуг, 

муниципальных работ учреждений, 

подведомственных Комитету по культуре, 

туризму и молодежной политике

местный бюджет 325.3 0.0 325.3 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 6 180.0 0.0 6 180.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 1 184.7 0.0 1 184.7 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 8 688.2 0.0 8 688.2 0.0 0.0 0.0

всего 1 095 218.6 202 109.6 225 762.3 222 448.9 222 448.9 222 448.9

местный бюджет 1 080 350.4 202 109.6 210 894.1 222 448.9 222 448.9 222 448.9

областной бюджет 14 868.2 0.0 14 868.2 0.0 0.0 0.0

2.1.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах 

местного самоуправления и муниципальных учреждениях
местный бюджет 4 557.2 1 619.0 392.5 1 096.4 490.7 958.6

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Оплата стоимости проезда к месту отдыха

"Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области "Котлас" на 2019-2023 годы"

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас"

Наименование мероприятия

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

1.2.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к подпрограмме "Котлас культурный"

Перечень мероприятий подпрограммы "Котлас культурный"

к постановлению администрации городского 

округа "Котлас"

от " 06 " апреля 2021 г. № 635

1.3.

№ п/п

Повышение средней заработной платы педагогических 

работников муниципальных учреждений дополнительного 

образования в целях реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы"

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

В том числе

Итого по разделу

Повышение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры в целях реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года 

№597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики"

 Источник 

финансирования          

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Доведение средней заработной платы 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования вв 

соответствие с Указом Президента 

Российской Федерации от 1 июня 2012 года 

№ 761 "О национальной стратегии действий 

в интересах детей на 2012-2017 годы" до 

уровня 41929,5 рублей в 2020 году

Исполнитель

Объемы 

финансирования, 

всего. тыс. руб.

Доведение средней заработной платы 

работников учредений культуры в 

соответствие с Указом Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012 года 

№ 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социалной политики" до 

уровня 43543,73 рублей в 2020 году

 Ожидаемые результаты 

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений культуры



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого по разделу местный бюджет 4 557.2 1 619.0 392.5 1 096.4 490.7 958.6

местный бюджет 773.0 510.0 263.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 297.8 172.8 125.0 0.0 0.0 0.0

федеральный бюджет 2 680.2 1555.2 1125.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 2 228.5 310.0 310.0 583.3 515.9 509.3

областной бюджет 2 283.0 583.9 519.6 427.7 378.3 373.5

федеральный бюджет 20 546.8 5 254.9 4 676.0 3 849.4 3 404.8 3 361.7

местный бюджет 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 1.2 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0

федеральный бюджет 10.9 10.9 0.0 0.0 0.0 0.0

3.4.
Текущее содержание и установка памятников, макета 

воздушного судна
местный бюджет 1 630.0 641.0 686.9 100.7 100.7 100.7

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Формирование благоприятного имиджа 

города

3.5.

Капитальные и текущие ремонты зданий, помещений 

муниципальных учреждений, в том числе разработка проектно- 

сметной документации, локальных сметных расчетов и 

проверка достоверности  сметной стоимости, материально-

техническое оснащение учреждений; аудит пожарной 

безопасности; строительно-техническая экспертиза

местный бюджет 28 413.6 7 487.5 6 392.0 8 588.1 0.0 5 946.0

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Усовершенствование облика и качества 

муниципальных учреждений культуры для 

выполнения  муниципальных услуг

местный бюджет 73.0 73.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 446.2 446.2 0.0 0.0 0.0 0.0

федеральный бюджет 5 131.4 5 131.4 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 360.0 360.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 500.0 500.0 0.0 0.0 0.0 0.0

федеральный бюджет 10 000.0 10 000.0 0.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 127.2 4.6 61.3 61.3 0.0 0.0

областной бюджет 454.3 86.9 183.7 183.7 0.0 0.0

местный бюджет 395.0 395.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 1 524.9 1 524.9 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

3.1.

Увеличение  средней численности 

участников клубных формирований (в 

муниципальных домах культуры) в расчете 

на 1 тыс. человек - до 22 человек

Увеличение посещаемости Котласского 

драматического театра и гастрольной 

деятельности

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры

Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

3.9.

3.8.

МУК "Котласский КДК"

МУК "Котласская ЦБС"

3.2.

Создание модельных муниципальных библиотек

3.6.

Поддержка творческой деятельности и укрепление 

материально-технической базы муниципальных театров в 

населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч 

человек

3.3.

3.7.

МУК "Котласская ЦБС"Поддержка отрасли культуры

Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

МОУ ДО КШИ № 7 

"Гамма"

Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры 

(школ искусств и училищ) Архангельской области 

музыкальными инструментами, оборудованием и 

материалами для творчества в соответствии с современными 

стандартами профессионального и дополнительного 

образования в сфере культуры

Обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек

МУК "Котласский 

драматический театр"

Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

МУК "Котласская ЦБС"
Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований Архангельской области и подписка на 

периодическую печать

МУК "Котласская ЦБС"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

местный бюджет 117.0 117.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 256.7 256.7 0.0 0.0 0.0 0.0

3.11. Резервный фонд Правительства Архангельской области областной бюджет 2 940.3 2 940.3 0.0 0.0 0.0 0.0 МУК "Котласская ЦБС"
Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

местный бюджет 461.3 0.0 0.0 0.0 461.3 0.0

областной бюджет 338.3 0.0 0.0 0.0 338.3 0.0

федеральный бюджет 3 044.3 0.0 0.0 0.0 3 044.3 0.0

местный бюджет 31.0 0.0 31.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 515.1 0.0 515.1 0.0 0.0 0.0

3.14. Создание виртуальных концертных залов федеральный бюджет 5 700.0 0.0 0.0 0.0 5 700.0 0.0 МУК "Котласский КДК"
Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

всего 91 291.0 38 373.4 14 888.6 13 794.2 13 943.6 10 291.2

местный бюджет 34 619.6 9 908.1 7 744.2 9 333.4 1 077.9 6 556.0

областной бюджет 9 557.8 6 512.9 1 343.4 611.4 716.6 373.5

федеральный бюджет 47 113.6 21952.4 5801.0 3849.4 12149.1 3361.7

Предоставление меры социальной поддержки отдельным 

категориям квалифицированных специалистов, работающих и 

проживающих в Вычегодском административном округе

местный бюджет 665.6 158.4 126.2 127.0 127.0 127.0

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 

социальной поддержки квалифицированных специалистов 

учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 

педагогических работников), финансируемых из местных 

бюджетов, проживающих и работающих в сельских 

населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 

типа)

областной бюджет 16.1 4.9 3.4 2.6 2.6 2.6

4.3. Социальные выплаты местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Улучшение качества жизни специалистов 

учреждений культуры

Итого по разделу

МОУ ДО КШИ № 7 

"Гамма"

4 860.3

4.1.

Улучшение качества жизни специалистов 

учреждений культуры

3.10.

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

3.13.

областной бюджет

4. Социальные выплаты учреждениям культуры

4.2.

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в 

муниципальных образовательных организациях

МОУ ДО КШИ № 7 

"Гамма"
3.12.

Создание условий для удовлетворения 

потребностей получателей услуг культуры

Улучшение качества жизни специалистов 

учреждений культуры

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер 

социальной поддержки по предоставлению компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим работникам образовательных 

организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа)

985.8789.81 031.4

Усовершенствование облика и качества 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования для 

выполнения  муниципальных услуг

1 050.0

Ремонт и приспособление помещений для хранения архивных 

фондов муниципальных образований Архангельской области
МБУ "Архив МО "Котлас"

Создание условий для получателей услуг 

учреждения. Содержание фондов в 

надлежащем состоянии.

1 003.3

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Реализация мероприятий по модернизации региональных и 

муниципальных детских школ искусств по видам искусств



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

всего 5 542.0 1 213.3 1 161.0 919.4 1 115.4 1 132.9

местный бюджет 665.6 158.4 126.2 127.0 127.0 127.0

областной бюджет 4 876.4 1 054.9 1 034.8 792.4 988.4 1 005.9

5.1.
Мероприятия  в сфере культуры на территории городского 

округа Архангельской области "Котлас"
местный бюджет 3 724.4 2 164.7 1 034.7 525.0 0.0 0.0

Комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике/ муниципальные 

учреждения культуры

Формирование ресурсного имиджа 

муниципального образования, повышение 

качества городских мероприятий

местный бюджет 180.0 150.0 30.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 600.0 500.0 100.0 0.0 0.0 0.0

местный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 4 504.4 2 814.7 1 164.7 525.0 0.0 0.0

местный бюджет 3 904.4 2 314.7 1 064.7 525.0 0.0 0.0

областной бюджет 600.0 500.0 100.0 0.0 0.0 0.0

6.1. Оплата земельного налога местный бюджет 2 972.5 1 717.3 647.7 202.5 202.5 202.5
муниципальные 

учреждения культуры

Исполнение законодательства о налогах и 

сборах

Итого по разделу местный бюджет 2 972.5 1 717.3 647.7 202.5 202.5 202.5

всего 1 204 085.7 247 847.3 244 016.8 238 986.4 238 201.1 235 034.1

местный бюджет 1 127 069.7 217 827.1 220 869.4 233 733.2 224 347.0 230 293.0

областной бюджет 29 902.4 8 067.8 17 346.4 1 403.8 1 705.0 1 379.4

федеральный бюджет 47 113.6 21 952.4 5 801.0 3 849.4 12 149.1 3 361.7

5.2.
Общественно значимые культурные мероприятия в рамках 

проекта "ЛЮБО-ДОРОГО"

5. Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

Увеличение посещаемости учреждений 

культурно-досугового типа

Итого по подпрограмме

Итого по разделу

6. Оплата земельного налога

МУК "Котласский 

драматический театр"

Итого по разделу

МУК "Котласский КДК"



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к постановлению администрации городского округа 

"Котлас"

от " 06 " апреля 2021 г. № 635

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к подпрограмме "Котлас Молодежный"

                       

2019 2020 2021 2022 2023

год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Субсидии бюджетного учреждения на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания  

муниципальному учреждению "Молодёжный 

Центр"

местный бюджет 52 374.8 9 824.0 10 481.7 10 689.7 10 689.7 10 689.7
МУ "Молодежный 

Центр"

Финансирование муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг, муниципальных работ муниципальному учреждению "Молодежный 

Центр"

местный бюджет 52 374.8 9 824.0 10 481.7 10 689.7 10 689.7 10 689.7

2.1.

Гарантии и компенсации для лиц, работающих в 

органах местного самоуправления и 

муниципальных учреждениях

местный бюджет 317.4 130.7 82.3 34.8 34.8 34.8
МУ "Молодежный 

Центр"
Оплата стоимости проезда к месту отдыха

местный бюджет 317.4 130.7 82.3 34.8 34.8 34.8

3.1. Мероприятия по реализации молодежной политики местный бюджет 1 617.9 100.9 367.1 1 149.9 0.0 0.0
МУ "Молодежный 

Центр"

Организация досуга детей, подростков и молодежи.

Содействие формированию целостного мировоззрения молодежи, 

основанного на ценностях патриотизма, семьи, нравственности, 

правосознания, бережного отношения к природе.

Содействие профессиональной ориентации молодежи.

Профилактика правонарушений среди молодежи.

Выявление и поддержка инициативной и талантливой молодежи, 

обеспечение участия молодежи в муниципальных, областных, 

региональных и всероссийских мероприятиях.

Развитие добровольческой деятельности.

Пропаганда здорового образа жизни, жизни без наркотиков, алкоголя и 

курения.

Содействие укреплению института семьи.

Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин.

Поздравление юбиляров - долгожителей.

Исполнители

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания 

Итого по разделу

3. Мероприятия по реализации молодежной политики

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

Объёмы 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

Итого по разделу

Наименование мероприятия

 Перечень мероприятий подпрограммы "Котлас Молодежный"

№ п/п Ожидаемые результаты

муниципальной программы городского округа Архангельской области  "Котлас"

Источник 

финансирования

"Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области "Котлас" на 2019-2023 годы"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

местный бюджет 399.1 70.0 329.1 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 1 191.4 560.0 631.4 0.0 0.0 0.0

всего 3 208.4 730.9 1 327.6 1 149.9 0.0 0.0

местный бюджет 2 017.0 170.9 696.2 1 149.9 0.0 0.0

областной бюджет 1 191.4 560.0 631.4 0.0 0.0 0.0

федеральный бюджет 4 527.0 1 615.4 538.2 2 373.4 0.0 0.0

областной бюджет 3 599.7 962.3 1 391.0 1 246.4 0.0 0.0

местный бюджет 5 273.0 1 000.0 1 183.8 1 639.8 724.7 724.7

всего 13 399.7 3 577.7 3 113.0 5 259.6 724.7 724.7

федеральный бюджет 4 527.0 1 615.4 538.2 2 373.4 0.0 0.0

областной бюджет 3 599.7 962.3 1 391.0 1 246.4 0.0 0.0

местный бюджет 5 273.0 1 000.0 1 183.8 1 639.8 724.7 724.7

5.1. Оплата земельного налога местный бюджет 165.7 110.2 34.5 7.0 7.0 7.0
МУ "Молодежный 

Центр"
Исполнение законодательства о налогах и сборах

местный бюджет 165.7 110.2 34.5 7.0 7.0 7.0

3 805.3 0.0 0.0 1 177.5 1 313.9 1 313.9
МУ "Молодежный 

Центр"

56.8 54.3 2.5 0.0 0.0 0.0

МОУ 

"Общеобразовательный 

лицей N 3"

536.9 153.0 383.9 0.0 0.0 0.0

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 5"

местный бюджет

Итого по разделу

Создание временных рабочих мест для 

несовершеннолетних в свободное от учебы время
6.1

Содействие трудоустройству молодых людей через создание временных 

рабочих мест 

6. Трудоустройство несовершеннолетних

Итого по разделу

4. Жилье для молодых семей

Итого по разделу

5. Оплата земельного налога

Улучшение жилищных условий молодых семей (участников подпрограммы 

"Обеспечение жильем молодых семей")

Управление по 

социальным вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас" 

4.1.
Предоставление социальных выплат молодым 

семьям

Обеспечение участия молодежи городского округа Архангельской области 

"Котлас" в областных, региональных, всероссийских мероприятиях, 

проведение профориентационной площадки "Поморские дни карьерной 

навигации", организация молодежных мероприятий (слет молодежи 

"Энергия юности", городской праздник, посвященный Дню знаний, 

городской праздника, посвященный Дню молодежи)

МУ "Молодежный 

Центр"
3.2.

Мероприятия по реализации молодежной политики 

в муниципальных образованиях



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

239.1 114.3 124.8 0.0 0.0 0.0

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 7"

301.0 301.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 18"

77.1 0.0 77.1 0.0 0.0 0.0

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 76"

98.8 0.0 98.8 0.0 0.0

МОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа N 1"

218.9 126.7 92.2 0.0 0.0 0.0
МОУ "СОШ N4 им. 

Ю.А.Гагарина"

100.1 100.1 0.0 0.0 0.0 0.0

МДОУ "Детский сад 

комбинированного вида 

N 38 "Улыбка"

87.0 48.0 39.0 0.0 0.0 0.0 МУК "Котласская ЦБС"

местный бюджет 380.2 30.2 350.0 0.0 0.0 0.0

областной бюджет 834.9 334.9 500.0 0.0 0.0 0.0

всего 6 970.6 1 497.0 1 668.3 1 177.5 1 313.9 1 313.9

местный бюджет 5 920.6 947.0 1 168.3 1 177.5 1 313.9 1 313.9

областной бюджет 1 050.0 550.0 500.0 0.0 0.0 0.0

7.1

Капитальные и текущие ремонты зданий, 

помещений муниципальных учреждений, 

проведение специальной оценки условий труда 

работников

местный бюджет 667.80 134.40 397.40 136.00 0.00 0.00
МУ "Молодежный 

Центр"
 Проведение спецоценки условий труда 24 рабочих мест

местный бюджет 667.80 134.40 397.40 136.00 0.00 0.00

всего 77 104.4 16 004.9 17 104.8 18 454.5 12 770.1 12 770.1

федеральный 

бюджет
4 527.0 1 615.4 538.2 2 373.4 0.0 0.0

областной бюджет 5 841.1 2 072.3 2 522.4 1 246.4 0.0 0.0

местный бюджет 66 736.3 12 317.2 14 044.2 14 834.7 12 770.1 12 770.1

местный бюджет

Содействие трудоустройству молодых людей через создание временных 

рабочих мест  

Мероприятия по реализации молодежной политики 

в муниципальных образованиях
6.2.

МУ "МЦ", МУК 

"Котласская ЦБС", 

учреждения общего 

образования

Всего по подпрограмме

Итого по разделу

7. Укрепление материально-технической базы учреждений

Итого по разделу

Создание временных рабочих мест для 

несовершеннолетних в свободное от учебы время
6.1

Содействие трудоустройству молодых людей через создание временных 

рабочих мест 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функцийАрхангельской области «Котлас"
местный бюджет 125 458.6 24 471.6 25 148.2 25 496.2 25 171.3 25 171.3

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Управления по 

социальным вопросам 

администрации городского 

округа Архангельской 

области «Котлас»

Обеспечение деятельности 

Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 

Архангельской области "Котлас" по 

решению вопросов местного 

самоуправления

1.2.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах 

местного самоуправления и муниципальных учреждениях
местный бюджет 2 040.0 0.0 0.0 680.0 680.0 680.0

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Управления по 

социальным вопросам 

администрации городского 

округа Архангельской 

области «Котлас»

Обеспечение деятельности 

Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 

Архангельской области "Котлас" по 

решению вопросов местного 

самоуправления

1.3.

Осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству

областной бюджет 48 467.0 7 600.4 8 449.9 10 618.1 10 711.2 11 087.4

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Управления по 

социальным вопросам 

администрации городского 

округа Архангельской 

области «Котлас»

Обеспечение деятельности 

Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 

Архангельской области "Котлас"  по 

организации и осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству

всего 175 965.6 32 072.0 33 598.1 36 794.3 36 562.5 36 938.7

областной бюджет 48 467.0 7 600.4 8 449.9 10 618.1 10 711.2 11 087.4

местный бюджет 127 498.6 24 471.6 25 148.2 26 176.2 25 851.3 25 851.3

всего 175 965.6 32 072.0 33 598.1 36 794.3 36 562.5 36 938.7

областной бюджет 48 467.0 7 600.4 8 449.9 10 618.1 10 711.2 11 087.4

местный бюджет 127 498.6 24 471.6 25 148.2 26 176.2 25 851.3 25 851.3

к постановлению администрации городского округа 

"Котлас"

от " 06 " апреля 2021 г. № 635

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

Наименование мероприятия
 Источник 

финансирования          

Объемы 

финансирования, тыс. 

руб.

Исполнитель

Перечень  мероприятий подпрограммы "Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

муниципальной  программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 

В том числе

 Ожидаемые результаты 

к подпрограмме "Управление социальной сферой на 

территории городского округа Архангельской области 

«Котлас»

№ п/п

Итого по подпрограмме

Итого по разделу

1. Содержание и обеспечение деятельности Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области "Котлас"


	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Постановление от 06.04.2021 № 635.docx
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Приложение 1 к постановлению.xls
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Приложение 2 к постановлению.xls
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Приложение 3 к постановлению.xls
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Приложение 4 к постановлению.xls
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Приложение 5 к постановлению.xls
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 06.04.2021 сайт\Постановление от 06.04.2021 № 635\Приложение 6 к постановлению.xls

